Comissão eleitoral para a eleição dos representantes dos Estudantes

no Conselho Geral da Universidade do Minho

Ata n.º 02/2023

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, pelas 17 horas, reuniu, por videoconferência,

a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho CG-01/2023, de 31 de janeiro, com a seguinte ordem

de trabalhos:

1. Apreciação das reclamações sobre os cadernos eleitorais provisórios;

2. Preparação da publicitação dos cadernos eleitorais definitivos;

3. Agendamento das próximas reuniões da CE.

Participaram na reunião o Professor Alexandre Júlio Teixeira dos Santos, que presidiu, a Doutora Carla

Manuela Pereira Marinho da Silva, a Dr.ª Íris do Carmo Silva Saraiva. O Dr. Ricardo Duarte Faria Lopes e o

Estudante Rui Filipe Costa e Sousa justificaram a ausência. A folha de presenças encontra-se anexa à

presente ata (anexo I).

1. Apreciação das reclamações sobre os cadernos eleitorais provisórios

O Presidente informou os membros da CE que durante o período estabelecido no calendário eleitoral para

o efeito não foram recebidas quaisquer reclamações sobre os cadernos eleitorais provisórios publicados,

quer via plataforma eVotUM, bem como através de outro meio. Assim, no cumprimento das disposições

regulamentares aplicáveis, a CE deliberou tornar os cadernos eleitorais provisórios em definitivos.

2. Preparação da publicitação dos cadernos eleitorais definitivos

A CE considerou que a publicitação dos cadernos eleitorais definitivos ficaria disponível na Plataforma

eVotUM  a partir de hoje, dia 13 de fevereiro.

Conselho Geral

3. Publicitação do período de apresentação das listas de candidatos

A CE considerou que iria publicitar, por mensagem de correio eletrónico, o período de apresentação das

listas de candidatos que, de acordo com o calendário eleitoral publicado,  decorre do dia 14 de fevereiro

até às 18h00 do dia 16 de fevereiro.

4. Agendamento próxima reunião da CE

Tendo em consideração o calendário eleitoral aprovado, a CE deliberou estabelecer o seguinte

agendamento de reuniões, independentemente da realização de eventuais reuniões extraordinárias no

decurso do processo eleitoral:

§ Dia 20 de fevereiro, às 17h00, para verificação das listas e notificação de irregularidades;

§ Dia 24 de fevereiro, às 11h00m, para a aceitação ou exclusão provisória das listas;

§ Dia 6 de março, às 17h00, para a publicação das listas definitivas;

§ Dia 22 de março, às 08h00 e às 19h30m, para a realização do ato eleitoral, do

apuramento de resultados e envio dos mesmos para homologação.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por terminada a reunião às 17h30m e foi lavrada a presente

ata, que vai ser assinada pelo Presidente da Comissão Eleitoral.

Universidade do Minho, 13 de fevereiro de 2023.

Anexo I

Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos Estudantes no Conselho Geral

da Universidade do Minho

LISTA DE PRESENÇAS

13 de fevereiro de 2023

Nome

Alexandre Júlio Teixeira dos Santos Presente, por videoconferência

Carla Manuela Pereira Marinho da Silva Presente, por videoconferência

Íris do Carmo Silva Saraiva Presente, por videoconferência

Ricardo Duarte Faria Lopes -

Rui Filipe Costa e Sousa -

Conselho Geral